ítem que acabada tota la obra conforme lo memorial, se haia de judi
car per un pintor de cada una part y trobant no sie dit retaule acabadament 
com consta lo memorial y quant no sie dit retaule acabadament, ultra de 
fer obliga dit pintor ho manumissoria a pagar los guastos de dita judica
tura y essent conforme dites seràn los guastos per iguals parts.

Y per a que més clarament se entenga si y ha ninguna difficultat en lo
ques lleva del estofat en dit retaule, quant vulla la vila que nos fassa dit 
stofat y no voldrà se fassa y daure lo peu de pedra, conforme està dit, sinó 
que voldran reste com està, seran obligats los senyors manumissors a 
donar a la vila, vuytanta sinch lliures per lo stofat ques dexarà de fer y 
sexanta y sinch per lo stofat a dit Isach Hermens, de les promeses havie 
fetes a la vila, que tot és 250 lliures, y si la vila vol se acabe lo retaule 
stofat, encarnat ab puliment, reparat, tant or com colors y no voldrà se 
fassa ni daure del peu de pedra se atreurarà la vila sexanta y sinch lliures 
de tota la summa del retaule y quant la vila voldrà se stofe, encarne al 
puliment y es repare y daure lo peu de pedra conforme lo memorial, serà 
obligada la vila a donar als manumissors, ultra de tota la summa de tot lo 
retaule, vuytanta y sinch lliures........................................  85 lliures.

Los angelets que són fets per part de Isach havem tractat, per la fusta 
y mans de ella, set lliures y per ha daurar y sgrafiar dits angelets, judican, 
8 lliures, que tot valen.....................................................  15 lliures.

Fuit eis lectum et perseverarunt
De quibus omnibus et singulis premissis, tam prelibati honorabiles 

iurati, operarii et consiliarii quam dictus venerabilis Mathias Suau pe- 
tierunt et requisierunt et quilibet eorum pro suo interesse petiit et requisi- 
vit unum et plura publicum et publica consimilia instrumenta confici, et 
sibi ac aliis quibus intersit, fien, dari et tradi a me huiusmodi notario. 
Que fuerunt acta, dicta, gesta atque secuta in dicta villa Palamosii anno, 
diebus, mensibus et loco quibus supra presentibus ibidem dicto scriptori 
substituto ut supra interesserunt et pro testibus superius nominatis ad 
premissa.
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VIII
1596, 11 novembre. Descompte per les despeses de Varranjament del 

retaule de l'altar major de l ’església parroquial de Santa Maria de Pa
lamós, acordat després de la visura. AHG NP, núm 154.

Bernardus Roger, Michael Oliver et Anthonius Jutge anno presenti et 
currenti jurati universitatis ville Palamosii diòcesis Gerundensis, Petrus 
Moret Ropidera, Nicholaus Vinyals et Honoratus Spinell, operarii anno 
presenti operis seu fabrice ecclesie parrochialis dicte ville Palamosii, 
Anthonius Guàrdies, Angelus Agusti, Sebastianus Pla, Michael Roger, 
Petrus Sabater, Joannes Jutge, Petrus Torres et Anthonius Caner consi- 
liarii dictorum honorabilium juratorum, gratis etc. dictis respective no- 
minibus confitemur et recognoscimus vobis venerabili Mathie Suau, pres- 
bitero beneficiato ecclesia sedis Tarracone, uni ex manumissoribus et 
executoribus testamenti seu ultime voluntatis honorabilis Ysach Hermens 
quondam pictoris nationis Flandrie tempore sue vite habitantis in dicta 
civitate Tarracone et procuratori et actori aliorum conmanumissorum 
vestrorum presenti, quod dicto nomine dedistis, tradidistis et liberastis 
nobis dictis nominibus ad voluntatem retrotabulum majus dicte ecclesie 
parrochialis ville Palamosii per dictum Ysach Hermens quondam depic- 
tum. Et ideo renunciando exceptioni firmamus apocham etc. Verum quia 
in et cum instrumento visure et indicature ac stimationis de dicto retrota- 
bulo depicto facte de comuni consensu nostro dictarum partium per ho
norabiles Joannem Sanxes Galindo pictorem Gerunde habitantis et Lu- 
dovicum Martines etiam pictorem in oppido de Valls diòcesis 
Tarraconensis commorantem visores et iudices ac stimatores dicti retro
tabuli per nos et vos comuniter et concorditer electos et nominatos fuit 
dictum retrotabulum et seu illius pictura stimatum et evaluatum, in qua 
siquidem stimatione et judicatura dicti judices et visores seu stimatores 
dixerunt et relationem fecerunt quod ex illis mille et sexcentum libris 
Barcinone que sunt pretium dicte picture deducerentur tercentum quadra- 
ginta una libre Barcinone pro sumptibus et expensis qua estime necessa- 
ria fieri debent in dicto retrotabulo et in pede lapideo eiusdem prout cons
tat intrumento ipsius visure et estimationis recepto in presenti notaria sub 
diversis chalendariis, quorum primum fuit die XXXI octobris proxime 
lapsi; et ideo de dictis mille et sexcentum libris Barcinone restant vobis 
dicto manumissorio nomine seu verius dicte manumissorie ad solven- 
dum dumtaxat quadringente quadraginta et quatuor libre Barcinonen. que 
persolvi habeant dicte manumissorie per terminos et solutionis in capitu- 
lationis et concordie instrumento inde facte et initi contenti. Et sic dic-
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tum retrotabulum sub dicta visura et stimatione acceptamus. Et ego Ma- 
thias Suau hiis presens acceptavit et confirmavit predicta fore vera.

Testes venerabiles Michael Simon presbiter rector ecclesie parrochia
lis Sancta Eugènia de Vilaromano comitatus Palamosii et Petrus Guell 
scriptor Palamosii et Joannes Rocha auri faber eiusdem ville Palamosii.

Actum Palamosii die XI novembris MDLXXXXVI.

IX
1602, 18 març. Els jurats de Palamós paguen 45 lliures als hereus 

d ’Isaac Hermens, com a part delpreu-fet del retaule de Valtar major de 
l ’església parroquial de Santa Maria de Palamós. AHG NP, núm 166.

Petrus Joannes Rocha auri faber ville Palamosii diòcesis Gerundensis 
veluti procurator et eo nomine substitutus ab honorabili Michaele Joanne 
Llor negociatore cive Tarrachone veluti procuratore et eo nomine cum 
libera et generali administratione etiam cum potestate substituendi legiti- 
me constitutus et ordinatus a Ysacho Alfert culptore naturali civitatis 
Utrech Flandrie nunch cive dicte civitatis Tarrachone, prout de mea subs- 
titucione ubi de potestate dicti Michaelis Joannis Llor plene fit et habetur 
mencio plene constat publico instrumento penes discretum Michaelem 
Axameno, auctoritatibus apostolica et regia per totam terram et dicionem 
sacre, cesaree et regie magestatis domini nostri regis notarium publicum 
civem Tarrachone ac de collegio notariorum publicorum dicte civitatis 
die quinta decembris proxime preteritis, gratis etc. dicto nomine confi- 
teor et recognosco vobis honorabilibus Michaeli Roger apothecario et 
Anthonio Caner fabro lignario anno presenti et currenti operariis ecclesie 
ville Palamosii presentibus, quod dedistis mihi dicto nomine ad volunta- 
tem numerando realiter et de facto quadraginta quinqué libras monete 
bar., et sunt ad complementum et integram solucionem illarum centum 
librarum eiusdem monete pro complemento precii illarum quadringenta- 
rum quadraginta et quator librarum pro complemento precii retabuli ec
clesie dicte ville per Hisachum Hermens quondam depictum, prout cons
tat de acceptacione dicti retabuli instrumento recepto in presenti notaria 
die undecima novembris millesimo quingentesimo nonagesimo sexto; de 
capitulacione et avinentia dicti retabuli constat alio instrumento recepto 
in presenti notaria die decima tertia julii millesimo quingentesimo nona
gesimo quarto; que quidem centum libre pertinent dicto Ysacho Alfert 
vigore donationis de eisdem facta per Alfardum Hermens Vermey scul- 
torem civitatis de Utrech provincie infra Holanda et Geldria, et in lingua 
latina Trajectum inferius patrem suum uti heredem universalem dicti
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Hisachi Hermens fratris sui ex testamento per eum condito et ordinato 
penes Bernardum Gendre civem Tarrachone, apostolica et regia per to- 
tam terram auctoritatibus ac de collegio notario dicte civitatis notario 
publicum die decimo nono aprilis millesimo quingentesimo nonagesimo 
sexto, prout de dicta donatione plene constat publico instrumento recepto 
penes dictum Marchum Rull notario die tertia mensis decembris millesi
mo sexcentesimo.